
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

298 / 2023 del 19/10/2023 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E L'AGENZIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO PER LA CONCESSIONE DI DUE MEZZI 
(FIAT DOBLO') - PRESA D'ATTO RINNOVO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E L'AGENZIA DI 
TUTELA DELLA SALUTE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO PER LA CONCESSIONE DI DUE 
MEZZI (FIAT DOBLO') - PRESA D'ATTO RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 505/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, la quale prevede la possibilità 
per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

CONSIDERATE: 
• le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 3 e 25 febbraio 

2020, n. 630 e 639, aventi ad oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19”; 

• la DGR XI/2986 del 23/03/2020 “Ulteriori determinazioni in ordine all’emergenza 
epidemiologica da COVID - 19 – Area territoriale”, istitutiva delle USCA e del servizio 
di telemonitoraggio; 

• la DGR XI/3525 del 5/08/2020 “Adozione del piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell’art. 1 DL 34, convertito con 
modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77”;  

• la DGR XI/3820 del 09/11/2020 recante ”Determinazioni in merito alla donazione 
pervenuta dalla società Moncler Spa per sostenere l’emergenza epidemiologica 
dovuta al virus Covid 19”; 

PRESO ATTO che dalla suddetta donazione, Regione Lombardia ha individuato un 
progetto di implementazione dell’assistenza domiciliare nel territorio dell’ATS Milano, 
acquistando i mezzi (Fiat Doblò), di supporto per la diagnostica domiciliare, dotati di 
strumentazione specifica (attrezzature elettromedicali e dispositivi medici); 

PRESO ATTO che tali mezzi e strumentazioni, sono stati utilizzati per rafforzare la sanità di 
prossimità di Regione Lombardia cioè, un sistema di servizi diffuso capillarmente nel 
territorio e di facile accesso ai cittadini, in grado di erogare prestazioni di assistenza 
medica ed infermieristica in tempi brevi, evitando accessi inappropriati nei PS e nei 
reparti di degenza ospedaliera; 

VISTO che con nota prot. AREU n. 6296 del 11/04/2022, la presente Agenzia ha richiesto 
la messa a disposizione di due mezzi (Fiat Doblò), comprensivi di apparecchio 
radiologico portatile, per poter continuare a garantire il supporto alle Unità Speciali di 
Continuità Assistenziale (USCA) e nell’ambito del progetto promosso dalla DG Welfare di 
riorganizzazione dei servizi territoriali attraverso la costituzione delle case di comunità. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
CONSIDERATO che con Delibera n. 218 del 2022 è stato approvato il testo del contratto 
di comodato d’uso tra ATS Città Metropolitana di Milano ed AREU per la concessione di 
numero 2 mezzi (fiat doblò) dotati di strumentazione specifica (attrezzature 
elettromedicali e dispositivi medici), il quale ha prodotto i propri effetti sino al 31.12.2022, 
e con successivi rinnovi, si è proceduto al rinnovo fino al 30.09.2023, con esclusione del 
tacito rinnovo;  

DATO ATTO che i mezzi individuati sono quelli aventi targa: 

• Targa GD 103 BP: assegnato ad USCA BUSCATE attualmente in uso presso il Servizio 
di Continuità Assistenziale di Buscate;  

• Targa GD 101 BP: assegnato ad USCA SESTO S. GIOVANNI attualmente in uso presso 
il Servizio di Continuità Assistenziale di Magenta; 

PRESO ATTO della proposta di rinnovo inviata da ATS Città Metropolitana, nota prot. AREU 
n.20421 del 18.09.2023, con la quale veniva stabilito di rinnovare la convenzione, 
mediante scambio di idonea corrispondenza, senza soluzione di continuità ed alle 
medesime condizioni giuridico-economiche, sino al 31.12.2023;  

RITENUTA la necessità di rinnovare la convenzione con ATS Città Metropolitana al fin di 
garantire la continuità progetto di implementazione dell'assistenza domiciliare nel 
territorio dell’ATS di Milano;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di prendere atto del rinnovo del contratto di comodato d’uso, tramite scambio di 
idonea corrispondenza, allegato al presente provvedimento, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, tra ATS Città Metropolitana Di Milano ed 
AREU, per la concessione di numero 2 mezzi (Fiat Doblò) dotati di strumentazione 
specifica (attrezzature elettromedicali e dispositivi medici), e di autorizzarne la 
sottoscrizione alle medesime condizioni giuridico-economiche;  

2. di prevedere che il predetto contratto continui a produrre i propri effetti propri 
effetti sino a tutto il 31.12.2023, con esclusione del tacito rinnovo;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 
presunta pari a € 728,46 per l’assicurazione complessiva degli automezzi + € 20,00 
per l’assicurazione complessiva della strumentazione, calcolati su 3 mesi per un 
totale di € 748,61 (già complessivo di IVA), da contabilizzare nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2023, al conto n. 30.20.32.20 “ALTRI PREMI DI 
ASSICURAZIONE “della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che il valore economico presunto dei beni oggetto del comodato 
d’uso è pari ad € 50.000,00; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


